CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N. 3099/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio de  ofício  ao Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho Fernandes,
extensivo  a  secretaria  competente,  solicitando  a  possibilidade  em  disponibilizar  atendimento
psicológico para os funcionários do Canil Municipal.

JUSTIFICATIVA

A requisição é de suma importância, pois algumas experiências, vividas pelos funcionários
do Canil Municipal,  despertam a sensação de impotência, angústia, tristeza e estresse, fazendo com
que assim, os mesmos precisem de apoio psicológico.  Muitas vezes,  essas pessoas,  lidam com
animais em situação grave, e as vezes, mesmo fazendo de tudo, não conseguem salvar esse animal,
envolvendo-se com os resgates emocionalmente, afetando assim, sua saúde mental. E os pedidos de
socorro não dão trégua, vêm por telefone, pela internet, de amigos e conhecidos e estão no olhar de
animais deixados à própria sorte, ignorados, muitas vezes devastados por doenças, pelo descaso, por
maus-tratos de pessoas ignorantes ou psicopatas, mexendo assim, com o psicológico e o emocional
dessas  pessoas,  motivos  pelos  quais  solicito  a  a  possibilidade  em  disponibilizar  atendimento
psicológico para os funcionários do Canil Municipal, a fim de dar total atenção à saúde mental dos
mesmos.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado  de  Minas  Gerais,  sala  das  sessões,  em  26  de
novembro de 2024.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO  14  votos
REPROVADO  -  votos
DEFERIDO     (  -   )
Sala das sessões, em 26/11/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
79

54